

अपराध की सूचना नहीं दी।

ने गुरुओं का कहीं भी उल्लेख नहीं

और फिर वायरल किया गया।

खतरेनाक कटावों की ओर कोई ध्यान नहीं दिया जा रहा।

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
एक्स-सर्विसमैन कंट्रीब्यूटरी हेल्थ स्कीम, स्टेशन है.क्वा. (ईसीएचएस सैल), अमृतसर
फोन: 0183-2210559, ई-मेल: echscellars1@gmail.com

रोजगार सूचना

1. ईसीएचएस, 03x ईसीएचएस पॉलीक्लीनिक अर्थात् अमृतसर, तरनतारन तथा अजनाला में अनुबंध आधार पर एक वर्ष की अवधि, जिसे अतिरिक्त एक वर्ष की अवधि/अधिकतम आयु पूरा करने तक बढ़ाया जा सकता है जोकि प्रत्येक पद के समक्ष वर्णित मापदंड के अनुसार उम्मीदवार को परफार्मेंस/अन्य शर्तों का विषय होगा, के लिए निम्नलिखित मैडीकल, पैरामैडीकल तथा नॉन मैडीकल स्टाफ की नियुक्ति के लिए आवेदन आमंत्रित करता है :

नियुक्ति	न्यूनतम योग्यता	अपेक्षित अनुभव	रिक्तियों की सं.	निर्धारित वेतनमान
ओआईसी पॉलीक्लीनिक	ग्रेजुएट (ईएसएम अधिकारी के लिए आरक्षित (63 वर्ष से अधिक नहीं)	स्वास्थ्य सेवा संस्थान या प्रबंधकीय पद पर 5 वर्ष का अनुभव।	02 (ईएसएम अधिकारियों के लिए आरक्षित)	रु. 95,000/-
मैडीकल स्पेशलिस्ट	मैडीसन में एमडी/एमएस (68 वर्ष से अधिक नहीं)	03 वर्ष तथा अधिक	03 (आरक्षित रिक्ति) अमृतसर 2, तरनतारन 1	रु. 1,30,000/-
गाइनीकोलॉजिस्ट	संबंधित स्पेशलिटी में एमडी (68 वर्ष से अधिक नहीं)	03 वर्ष तथा अधिक	02 (आरक्षित रिक्ति) अमृतसर 1, तरनतारन 1	रु. 1,30,000/-
मैडीकल अधिकारी	एमबीबीएस (66 वर्ष से अधिक नहीं)	3 वर्ष तथा अधिक इंटरनशिप के बाद	13 (आरक्षित / खुली / स्वीकृत रिक्तियां), अमृतसर 8, तरनतारन 4 और अजनाला 1	रु. 95,000/-
डेंटल अधिकारी	बीडीएस (63 वर्ष से अधिक नहीं)	3 वर्ष तथा अधिक इंटरनशिप के बाद	04 (आरक्षित रिक्ति) अमृतसर 2, तरनतारन 1, अजनाला 1	रु. 95,000/-
लैबोरेटरी टेक्नीशियन	बी.एससी. (मैडीकल लैब टेक.) या साइंस सहित 10+2 एवं लैब टेक्नोलॉजी में डिप्लोमा (56 वर्ष से अधिक नहीं)	3 वर्ष तथा अधिक	03 (आरक्षित रिक्तियां) अमृतसर, तरनतारन और अजनाला प्रत्येक में 01	रु. 36,500/-
लैब असिस्टेंट	डीएमएलटी/क्लास-I लैबोरेटरी टेक. कोर्स (सशस्त्र सेना) (56 वर्ष से अधिक नहीं)	5 वर्ष तथा अधिक	02 (आरक्षित रिक्तियां) अमृतसर और तरनतारन में प्रत्येक में 01 पद	रु. 36,500/-
नर्सिंग असिस्टेंट	जीएनएम डिप्लोमा/क्लास-I (सशस्त्र सेना) (56 वर्ष से अधिक नहीं)	5 वर्ष तथा अधिक	03 (आरक्षित रिक्ति) अमृतसर 2, तरनतारन 1	रु. 36,500/-
फार्मासिस्ट	बी. फार्मसी अथवा साइंस स्ट्रीम के साथ 10+2 तथा फार्मसी में अप्रूव्ड डिप्लोमा (56 वर्ष से अधिक नहीं)	3 वर्ष तथा अधिक	05 (आरक्षित रिक्तियां) अमृतसर 02, तरनतारन 02 और अजनाला 01	रु. 36,500/-
डेंटल हाइज./असिस्ट./टेक	डेंटल हाइजीन में डिप्लोमा/क्लास-I, डीएच/डोरा (सशस्त्र सेना) (56 वर्ष से अधिक नहीं)	5 वर्ष तथा अधिक	03 (आरक्षित रिक्तियां) अमृतसर, तरनतारन और अजनाला प्रत्येक में 01	रु. 36,500/-
रेडियोग्राफर	डिप्लोमा/क्लास-I रेडियोग्राफर कोर्स (सशस्त्र सेना) (56 वर्ष से अधिक नहीं)	5 वर्ष तथा अधिक	01 (आरक्षित रिक्ति) तरनतारन के लिए	रु. 36,500/-
फिजियोथैरेपिस्ट	डिप्लोमा/क्लास-I फिजियोथैरेपी कोर्स (सशस्त्र सेना) (56 वर्ष से अधिक नहीं)	5 वर्ष तथा अधिक	अमृतसर के लिए 01 (आरक्षित रिक्ति)	रु. 36,500/-
डाय एट्री ऑपरेटर/क्लर्क	स्नातक / सीआई-आई सशस्त्र बलों में (आयु 53 वर्ष से अधिक नहीं)	5 वर्ष तथा अधिक	अजनाला के लिए 01 (आरक्षित रिक्ति)	रु. 29,200/-
चौकीदार	क्लास-8 अथवा सशस्त्र सेनाओं के लिए जीडी ट्रेड (53 वर्ष से अधिक नहीं)		01 तरनतारन के लिए (आरक्षित रिक्ति)	रु. 21,800/-
सफाई वाला	साक्षर (53 वर्ष से अधिक नहीं)	5 वर्ष तथा अधिक	(3 आरक्षित रिक्तियां) अमृतसर, तरनतारन और अजनाला में 1-1 पद	रु. 21,800/-
महिला अटेंडेंट	साक्षर (53 वर्ष से अधिक नहीं)	नागरिक/सेना स्वास्थ्य संस्थान में 5 वर्ष या उससे अधिक।	03 (आरक्षित रिक्ति) अमृतसर, तरनतारन और अजनाला प्रत्येक में 01	रु. 21,800/-

(2) नियुक्ति और शर्तों, आवेदन और पारिश्रमिक के लिए कृपया हमारी वेबसाइट www.echs.gov.in देखें। अतिरिक्त विवरणों के लिए, कृपया स्टेशन मुख्यालय (ईसीएचएस सैल), अमृतसर से टैलीफोन नंबर 0183-2210559 और ईमेल आईडी: echscellars1@gmail.com पर संपर्क करें। विवरणों के लिए संबंधित ईसीएचएस पॉलीक्लीनिक से भी संपर्क करें। पूर्व सैनिकों को प्राथमिकता दी जाएगी। प्रमुख नियुक्तियों के लिए नए नियुक्ति उम्मीदवारों को सुविधा कर्मचारी के रूप में नियुक्ति ग्रहण करने से पहले 10 दिनों की ऑन द जॉब ट्रेनिंग (ओजेटी) करनी होगी, जो अवैतनिक होगी।

(3) आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि हमारी वेबसाइट पर दिए गए प्रारूप के अनुसार है। आवेदक ईसीएचएस वेबसाइट www.echs.gov.in से आवेदन पत्र डाउनलोड करेंगे। आवश्यक प्रारूप के अनुसार आवेदन पत्र, स्न-सत्यापित प्रमाण पत्रों की फोटोकॉपी, सरकारी अस्पताल के एसईएमओ/सीएमओ द्वारा जारी चिकित्सा फिटनेस प्रमाणपत्र, कार्य अनुभव, आधार कार्ड और पैन कार्ड तथा ईमेल पता सत्यापन करके 09 फरवरी 2026 तक पंजीकृत डाक द्वारा ओआईसी, स्टेशन मुख्यालय (ईसीएचएस सैल) अमृतसर को तीन प्रतियां में उपरोक्त पते पर जमा करें या स्टेशन मुख्यालय, ईसीएचएस सैल अमृतसर कैंट में सौंपें। मैडीकल स्पेशलिस्ट, स्वी रोग विशेषज्ञ, चिकित्सा अधिकारी और दंत अधिकारी के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवार आवेदन के साथ डिग्री, इंटरशिप, वैध पंजीकरण और प्रयास प्रमाण पत्र की प्रतियां संलग्न करें। पैरामैडीकल उम्मीदवार संबंधित पैरामैडीकल कार्डसिल द्वारा जारी पंजीकरण प्रमाणपत्र की प्रति संलग्न करें। अपूर्ण दस्तावेजों वाले आवेदन अस्वीकार कर दिए जाएंगे। कोई भी गलत जानकारी/गलत बयानी आवेदन को अमान्य कर देगी। 9 फरवरी 2026 को दोपहर 14.00 बजे के बाद प्राप्त कोई भी आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा। इस संबंध में स्क्रीनिंग समिति का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा।

(4) साक्षात्कार की तिथि, समय और स्थान : साक्षात्कार 26 फरवरी 2026 (ओआईसी, चिकित्सा विशेषज्ञ, स्त्रीरोग विशेषज्ञ, चिकित्सा एवं दंत चिकित्सा अधिकारी उम्मीदवारों के लिए), 27 फरवरी 2026 (पैरामैडीकल उम्मीदवारों के लिए) और 28 फरवरी 2026 (गैर-चिकित्सा उम्मीदवारों के लिए) को सुबह 9.00 बजे से शाम 16.00 बजे तक स्टेशन मुख्यालय, अमृतसर कैंट में आयोजित किया जाएगा। उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय अपने सभी मूल प्रमाण पत्र/मार्कशीट/डिग्री, 10वीं, 10+2 और स्नातक/स्नातकोत्तर/डिप्लोमा प्रारूप/कार्य अनुभव और डिस्चार्ज बुक, पीपीओ, सेवा रिकॉर्ड और 2 पीपी आकार के रंगीन फोटो और पुलिस सत्यापन लाना अनिवार्य है। ईएसएम उम्मीदवार अपने आवेदन में एड्युकेशन पंजीकरण संख्या का उल्लेख करेंगे। कोई भी टोए/डीए स्वीकार्य नहीं है। यदि उम्मीदवार साक्षात्कार की तिथि पर उपस्थित नहीं होते हैं, तो साक्षात्कार के लिए कोई भी तिथि नहीं दी जाएगी। केवल गुणात्मक आवश्यकताओं को पूरा करने वाले उम्मीदवारों को ही साक्षात्कार में शामिल होने की अनुमति दी जाएगी।

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF DEFENCE
EX-SERVICEMEN CONTRIBUTORY HEALTH SCHEME, STATION HQ (ECHS CELL), AMRITSAR.
Phone : 0183-2210559, E-Mail : echscellsr1@gmail.com
EMPLOYMENT NOTICE

(1) ECHS invites applications to engage following Medical, Para Medical and Non Medical staff on contractual basis in 03 x ECHS Polyclinics i.e. Amritsar, Tarn Taran and Ajnala for a period on One year renewable for additional period of one year / till attaining the maximum age subject to performance of candidate / other conditions according to the criteria as mentioned against each post:-

Appointment	Minimum Qualification	Experience required	No. of Vacancy	Fixed Remuneration
OIC Polyclinic	Graduate (Reserved for ESM Officer (not above 63 years)	05 Years experience in Health Care Institution or Managerial Position	02 (Res for ESM Officers)	Rs. 95,000/-
Medical Specialist	MD / MS in Medicines (Not above 68 years)	03 Years and above	03 (Res Vac) Amritsar 2, Tarn Taran 1	Rs. 1,30,000/-
Gynaecologist	MD in Speciality concerned (not above 68 years)	03 Years and above after internship	02 (Res Vac) Amritsar 1, Tarn Taran 1	Rs. 1,30,000/-
Medical Officer	MBBS (not above 66 years)	03 Years & above after internship	13 (Reserve / Open / Allowed Vacancy), Amritsar 8, Tarn Taran 4 and Ajnala 1	Rs. 95,000/-
Dental Officer	BDS (Not above 63 years)	03 Years and above	04 (Reserve Vacancy) Amritsar 2, Tarn Taran 1, Ajnala 1	Rs. 95,000/-
Laboratory Technician	B.Sc (Medical Lab Tech) or 10+2 with Science and Diploma in Lab Technology (Not above 56 years)	05 Years and above	03 (Reserve Vacancy) Amritsar, Tarn Taran and Ajnala 01 each	Rs. 36,500/-
Lab Asst	DMLT / Class-I Laboratory Tech Course (Armed Forces not above 56 years)	05 Years and above	02 (Reserve Vacancy) Amritsar and Tarn Taran 01 each	Rs. 36,500/-
Nursing Assistant	GNM Diploma / Class-I (Armed Forces) (Not above 56 years)	05 Years and above	03 (Reserve Vacancy) Amritsar 2, Tarn Taran 1	Rs. 36,500/-
Pharmacist	B.Pharmacy or 10+2 with Sci stream and approved Diploma in Pharmacy (Not above 56 years)	03 Years and above	05 (Reserve Vacancy) Amritsar 02, Tarn Taran 02 and Ajnala 01	Rs. 36,500/-
Dental Hyg / Asst / Tech	Diploma in Dental Hyg / Class-I DH / DORA (Armed Forces) (Not above 56 years)	05 Years and above	03 (Reserve Vacancy) Amritsar, Tarn Taran and Ajnala 01 each	Rs. 36,500/-
Radiographer	Diploma / Class-I Radiographer Course (Armed Forces) (Not above 56 years)	05 Years and above	01 (Reserve Vacancy) for Tarn Taran	Rs. 36,500/-
Physiotherapist	Diploma / CI-I Physiotherapy Course (Armed Forces) (Not above 56 years)	05 Years and above	01 (Reserve Vacancy) for Amritsar	Rs. 29,200/-
Data Entry Opr / Clerk	Graduate / CI-I Armed Forces (Not above 53 years)	05 Years and above	01 (Reserve Vacancy) for Ajnala	Rs. 21,800/-
Chowkidar	Class 8 or GD Trade for Armed Forces (Not above 53 years)	05 Years and above	01 (Reserve Vacancy) for Tarn Taran	Rs. 21,800/-
Safaiwala	Literate (not above 53 years)	5 Years and above in Civil / Army Health Institution	03 Reserve Vacancy Amritsar, Tarn Taran & Ajnala 1 each	Rs. 21,800/-
Female Attendant	Literate (not above 53 years)		03 (Reserve vacancy) Amritsar, Tarn Taran and Ajnala 01 each	Rs. 21,800/-

(2) For Terms & Conditions, Applications and Remuneration : Kindly see our website www.echs.gov.in For additional details, please contact Stn HQ (ECHS Cell), Amritsar at Telephone No. 0183-2210559 and email ID : echscellsr1@gmail.com Also approach concerned ECHS Polyclinic for details. Preference will be given to the Ex-servicemen. Fresh selected candidates for key appointments will carry out 10 days On the Job Training (OJT) which will be unpaid before assuming the appointment as a contractual employee

(3) Last Date of Receipt of Application as per Format Given at our Website. Applicants will download Application form ECHS website www.echs.gov.in Application as per requisite format alongwith photocopies of testimonials duly self attested, Medical fitness Certificate by SEMO / CMO of Govt Hospital, Work Experience, Aadhar Card & PAN Card and E-mail address will be submitted to OIC, Stn HQ (ECHS Cell) Amritsar by 09 February 2026 in triplicate by Registered post on the address given above or can be handed over at Station Headquarters, ECHS Cell Amritsar Cantt. Candidates applying for Medical Specialist, Gynaecologist, Medical Officer and Dental Officer will attach copies of Degree, Internship, valid Registration and Attempt Certificate with application. Para Medical candidates will attach copy of Registration Certificate issued by concerned para medical council. Application with incomplete documents will be rejected. Any false information / mis representation will render the application null and void. Any application received after 1400 hrs on 09 February 2026 will not be accepted. Decision of the screening committee in this regard will be final and binding

(4) Interview Date, Timing and Venue : Interview will be carried out at 0900 hrs to 1600 hrs on 26 February 2026 (for OIC, Med Specialist, Gynae, Medical and Dental Officers candidates), 27 February 2026 (For Para Medical candidates) and 28 February 2026 for Non Medical candidates at Station Headquarters, Amritsar Cantt. Candidates must bring all their original certificates / marks sheets / degree, 10th, 10+2 and Graduation / post graduation / diploma course / work experience and discharge book, PPO, service records and 02 PP size colour photograph and police verification at the time of interview. ESM candidate will mention AWPO Regn Number in their applications. No TA / DA is admissible. If candidate fails to report on the date of interview, no fresh date will be given for interview. Only candidates meeting the Qualitative Requirements will be allowed to appear for interview